
        BELASTINGREGLEMENT OP DE OPSLAGPLAATSEN 
 

Bedrijfsvoering – dienst Belastingen – Belastingreglement op de opslagplaatsen                                                                  - 1 - 

 

   

OPGELET: DIT REGLEMENT IS NIET MEER GELDIG SINDS 1 JANUARI 2020 

Goedgekeurd door de gemeenteraad van 18 december 2013 

Goedgekeurd door de gemeenteraad van 17 december 2014 (treedt in werking op 1 januari 2015) 

Gewijzigd door de gemeenteraad op 14 december 2015 

Bekendgemaakt op 19 december 2013, 22 december 2014, 15 december 2015 

  Geldig van 1 januari 2016 tot en met 31 december 2019 

 

  Belastbaar feit 

 

 Artikel 1  De Stad Gent heft voor de aanslagjaren 2014 tot en met 2019 een belasting op de opslag-

plaatsen van gassen en op de opslagplaatsen van ontvlambare vloeistoffen en preparaten 

vanaf een gezamenlijke opslagcapaciteit van 50 m³. 

 

   

 Artikel 2  Begripsomschrijving 

 

  Onder ontvlambare vloeistoffen en preparaten wordt verstaan: alle vloeistoffen en prepara-

ten met een ontvlammingspunt kleiner dan of gelijk aan 300° Celsius. 

 

   

  Berekeningsgrondslag en tarief 

 

 Artikel 3  De belasting is ineens en voor heel het jaar verschuldigd op basis van de op 1 januari effec-

tief aanwezige opslagcapaciteit conform de bepalingen overeenkomstig het Vlaams Regle-

ment betreffende de Milieuvergunning (VLAREM). 

De belasting is verschuldigd per vestiging. 

 

De belasting bedraagt voor: 

   

 
  gezamenlijke opslagcapaciteit 

 

aanslagjaar2014 aanslagjaar 2015 aanslagjaar 2016 

  van 50 m³ tot en met 99 m³ 368 euro 376 euro 383 euro 

  van 100 m³ tot en met 249 m³ 736 euro 751 euro 766 euro 

  van 250 m³ tot en met 399 m³ 1.106 euro 1.128 euro 1.150 euro 

  van 400 m³ tot en met 499 m³  1.474 euro  1.503 euro  1.534 euro 

  van 500 m³ tot en met 5.000 m³ 1.864 euro 1.901 euro 1.939 euro 

  meer dan 5.000 m³ 0,38 euro/m³ 0,38 euro/m³ 0,39 euro/m³ 

   

   

gezamenlijke opslagcapaciteit 

 

aanslagjaar2017 aanslagjaar 2018 aanslagjaar 2019 

van 50 m³ tot en met 99 m³ 391 euro 399 euro 407 euro 

van 100 m³ tot en met 249 m³ 782 euro 797 euro 813 euro 

van 250 m³ tot en met 399 m³ 1.173 euro 1.197 euro 1.221 euro 

van 400 m³ tot en met 499 m³ 1.564 euro 1.596 euro 1.627 euro 

van 500 m³ tot en met 5.000 m³ 1.978 euro 2.018 euro 2.058 euro 

meer dan 5.000 m³ 0,40 euro/m³ 0,41 euro/m³ 0,42 euro/m³ 
 

   

De belasting bedraagt maximaal  45.000 euro. 

De omrekening van kg of liter naar m³ neemt men steeds factor 1 als dichtheid indien het 

product niet exact is omschreven in de milieuvergunning. 
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Belastingplichtige 

 

 Artikel 4  De belasting is verschuldigd door de natuurlijke- of rechtspersoon die op 1 januari van het 

aanslagjaar de vestiging exploiteert. 

   

  Aangifteplicht 
 

 Artikel 5  De belastingplichtige moet jaarlijks ten laatste op 28 maart van het aanslagjaar 2014 en ten 

laatste op 28 februari van de volgende aanslagjaren een aangifte indienen bij het stadsbestuur 

op een door het stadsbestuur voorgeschreven formulier. Een belastingplichtige die geen aan-

gifteformulier gekregen heeft, moet er zelf één vragen. 

Valt de uiterste indieningsdatum op een zaterdag, een zondag of een wettelijke feestdag, dan 

wordt de vervaldag verplaatst naar de eerstvolgende werkdag. De aangifte is laattijdig wanneer 

ze nà de uiterste indieningsdatum is gepost of wanneer ze nà de laatste nuttige dag wordt afge-

geven tegen ontvangstbewijs. 

De administratie kan aan de belastingplichtige een voorstel van aangifte bezorgen. 

Als de gegevens op dit voorstel onjuist of onvolledig zijn of niet overeenstemmen met de be-

lastbare toestand op 1 januari van het aanslagjaar moet de belastingplichtige ten laatste op 28 

maart van het aanslagjaar 2014 of ten laatste op 28 februari van de aanslagjaren 2015 tot en 

met 2019, het voorstel verbeterd en vervolledigd terugsturen. Het tijdig teruggezonden en ge-

corrigeerde of aangevulde voorstel tot aangifte, geldt in dat geval als aangifte. 

Als de gegevens op dit voorstel overeenstemmen met de belastbare toestand op 1 januari van 

het aanslagjaar, is de belastingplichtige niet verplicht dit formulier tegen de voormelde indie-

ningsdata, terug te sturen. In dat geval is automatisch aan de aangifteplicht voldaan en wordt 

de belasting gevestigd op basis van de gegevens vermeld op het toegestuurde voorstel van aan-

gifte. 

Aangiftes worden schriftelijk ingediend of via de website van de Stad Gent (www.stad.gent), 

in de mate dat deze laatste mogelijkheid voorzien is. 

 

Andere vormen van doorsturen zoals fax of elektronische toezending naar andere mailboxen 

van de stad Gent zijn niet geldig.  

Correcties van voorstellen van aangiften worden schriftelijk ingediend.  

   
  Meldingen 

  
 Artikel 6  De exploitant die in de loop van het aanslagjaar een in art. 1 opgesomde activiteit of werk-

zaamheid aanvangt of stopzet, of een vestiging in gebruik neemt of sluit, of zijn naam, rechts-

vorm, briefwisselings- of vestigingsadres wijzigt, moet binnen de maand het stadsbestuur van 

Gent, Dienst Belastingen-Bedrijfsvoering, stadhuis te Gent, hiervan schriftelijk in kennis stel-

len en de nodige bewijzen bijvoegen.   

 

  Melding kan ook gebeuren via stadsbelastingen@stad.gent 

 

   

  Ambtshalve belasting 

 

 Artikel 7  Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn in dit reglement, of ingeval van onjuiste, 

onvolledige of onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, wordt de belasting 

ambtshalve gevestigd worden mits inachtneming van de in artikel 7 van het decreet van 30 

mei 2008 voorziene bepalingen. 

 

http://www.stad.gent/
mailto:stadsbelastingen@stad.gent
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De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 25 % van de ontdoken belasting 

maar bedraagt minimaal 25 euro en maximaal 250 euro. In geen geval mag het verhoogd 

recht het dubbele van de verschuldigde belasting overschrijden. 

 

Het bedrag van deze verhoogde belasting wordt ook ingekohierd. 
 

  Algemene bepalingen 

   

 Artikel 8  De Stad Gent vestigt de belasting door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar 

wordt verklaard door het college van burgemeester en schepenen. 

   

  De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na de verzending van het aanslag-

biljet. 

    

 Artikel 9  Indienen van bezwaren: 

  De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen een aanslag, een belastingver-

hoging of een administratieve geldboete, een schriftelijk bezwaarschrift indienen bij het 

college van burgemeester en schepenen (t.a.v. Dienst belastingen - Bedrijfsvoering– cel be-

zwaarschriften, Botermarkt 1 te Gent). Dit moet gebeuren binnen een termijn van drie 

maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de aanslag of vanaf de datum van de contante 

inning. 

 

Het bezwaarschrift moet schriftelijk ingediend worden en ondertekend zijn door de belas-

tingschuldige of zijn vertegenwoordiger en gemotiveerd zijn. Het moet de naam, de hoeda-

nigheid en het adres of de zetel van de belastingplichtige vermelden. Het moet ook het 

voorwerp van het bezwaarschrift en een opgave van de feiten en de middelen vermelden. 

Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger wil uitgenodigd worden op de hoorzit-

ting moet dit in het bezwaarschrift worden gevraagd. 

 

Het bezwaarschrift kan ook ingediend worden via www.stad.gent binnen de termijnen en 

onder de voorwaarden vermeld in het voorgaande lid. 

    

 Artikel 10  Verwijl- en moratoriuminteresten zijn op deze belasting toepasselijk zoals betreffende de Rijks-

belastingen op de inkomsten 

   

   

   

   

   

   

   
 

http://www.stad.gent/

